Соглашение №____
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов

местного значения

«п. Кутулик» «30» декабря 2022 г.

Администрация муниципального образования «Иваническ», в лице
главы Гарбуз Ирины Александровны, действующего на основании Устава,
именуемая в дальнейшем «Сторона 1», с одной стороны, и Администрация
муниципального образования «Аларский район», в лице главы муниципального
образования Аларский район -  мэра района Дульбеева Романа Васильевича,
действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», с
другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем;

1. Предмет Соглашения

1. Предметом настоящего Соглашения является Стороной 1 Стороне 2
осуществления части своих полномочий, а именно:

По настоящему соглашению «Администрация поселения» передает, а
«Администрация района» принимает на себя осуществление части полномочий
муниципального образования «Иваническ» по обеспечению проживающих в
поселениях и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми
помещениями, создание условий для жилищного строительства, а также иных
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным
законодательством, в части обеспечения жильем молодых семей муниципальных
образований в 2023 году, по решению вопросов местного значения, в частности:

- Мероприятие по обеспечению жильем молодых семей государственной
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019-2024 годы»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации»;

- Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий молодых семей»
подпрограммы «Молодым семьям - доступное жилье» на 2019 - 2024 годы
государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024
годы» (далее -  жилищные программы);

- Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий молодых семей»
муниципальной подпрограммы «Молодым семьям -  доступное жилье в Аларском
районе» муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и
молодежной политики в Аларском районе на 2020-2024 гг.», утвержденной
постановлением администрации муниципального образования «Аларский район»
от 29.10.2019 г. № 774-п.

Ответственным за осуществление части полномочий по обеспечению
граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных
условий, жилыми помещениями, путем их участия в федеральных и региональных
программах на получение социальных выплат для приобретения (строительства)
жилья в 2023 году является отдел по спорту и делам молодежи администрации
муниципального образования «Аларский район» (далее -  отдел по спорту и делам
молодежи).

В рамках осуществления указанных полномочий, отдел по спорту и делам
молодежи осуществляет прием заявлений и документов от граждан, изъявивших
желание получить социальную выплату на строительство (приобретение) жилья и
компенсации части расходов на уплату процентов по ипотечным жилищным
кредитам (займам), предоставленным на строительство (приобретение) жилья

гражданам Российской Федерации, которые построили (приобрели) жилье с
использованием социальных выплат.

Отдел по спорту и делам молодежи:
- размещает информацию о реализации жилищных программ в текущем

году на сайте администрации района;
- консультирует граждан по участию в жилищных программах;
- принимает и рассматривает заявления и документы граждан (в том числе

заверяет копии документов при предъявлении оригиналов заявителем),
изъявивших желание получить в планируемом году социальную выплату на
приобретение (строительство) жилья, получение компенсации, регистрирует
заявления о включении в состав участников мероприятия по улучшению
жилищных условий и по предоставлению компенсации части расходов на уплату
процентов по ипотечному жилищному кредиту (займу), предоставленному на
строительство (приобретение) жилья с использованием социальной выплаты
(далее -  заявление) в книге регистрации заявлений;

- направляет запросы и получает сведения в рамках межведомственного
взаимодействия;

- проверяет личные дела граждан и в десятидневный срок с даты получения
всех необходимых документов, готовит правовой акт о признании (либо об отказе
в признании) гражданина (членов его семьи, указанных в заявлении)
соответствующим условиям участия в мероприятиях жилищных программ, о
включении (отказе во включении) гражданина в список граждан, изъявивших
желание получить в планируемом году социальную выплату на строительство
(приобретение) жилья в рамках реализации жилищных программ - при устранении
оснований для отказа рассматривает заявление граждан повторно;

- формирует и готовит к утверждению списки молодых граждан, изъявивших
желание получить социальную выплату и компенсацию в планируемом году,
направляет в Министерство по молодежной политике Иркутской области;

- направляет копии документов молодых граждан, изъявивших желание
получить социальную выплату и компенсацию в планируемом году, в
Министерство по молодежной политике Иркутской области;

- уведомляет граждан о включении (не включении) их в Списки
претендентов и Резервный список на получение социальной выплаты и
компенсации;

- представляет в установленные сроки в Министерство по молодежной
политике Иркутской области списки граждан-претендентов, личные дела граждан-
претендентов и заявку администрации поселения с приложением документов,
указанных в Постановлении Правительства Иркутской области от 3 апреля 2014 г.
№ 181-пп «О Порядке проведения конкурсного отбора муниципальных
образований Иркутской области для участия в подпрограмме «Молодым семьям -
доступное жилье» на 2019 - 2024 годы государственной программы Иркутской
области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

- получает в Министерстве по молодежной политике Иркутской области
свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство
(приобретение) жилья (далее -  свидетельство);

- выдает гражданам свидетельство, ведет реестр выданных свидетельств;
- размещает на официальном сайте администрации района утвержденный

список граждан-получателей социальной выплаты и включенных в резерв;
- проверяет представленные документы граждан для перечисления

социальной выплаты и готовит распоряжение о перечислении средств социальной
выплаты;

- выплачивает социальную выплату за счет средств местного бюджета в
соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат
на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными
постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 г. № 1050«0 реализации

отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации»;

ежеквартально размещает значения целевых показателей
результативности и их достижение на сайте администрации района

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим
законодательством РФ по исполнению предмета настоящего Соглашения.

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из
бюджета Стороны 1 бюджету Стороны 2 для исполнения полномочий. Указанных
в пункте 1 раздела 1 настоящего Соглашения составляет 10 000 (десять тысяч)
рублей.

3. Для исполнения полномочий, указанных в пункте 1 раздела 1 настоящего
Соглашения Сторона 1 передает Стороне 2 __штатной единицы,
соответствующей должности_____-

2. Права и обязанности Стороны 1

1. Сторона 1:
1) перечисляет денежные средства Стороне 2 в виде межбюджетных

трансфертов из бюджета администрации муниципального образования
«Иваническ» единовременно до 2024 очередного финансового года;

2) контролирует осуществление Стороной 2 полномочий, предусмотренных
в разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование
предоставленных на эти цели денежных средств;

3) запрашивает у Стороны 2 документы, отчеты и иную информацию,
связанную с выполнением переданных ей полномочий;

4) дает обязательные для исполнения письменные предписания по
устранению выявленных нарушений требований федеральных законов, законов
Иркутской области, муниципальных правовых актов вопросов осуществления
Стороной 2 или должностными лицами Стороны 2 полномочий, предусмотренных
разделом 1 настоящего Соглашения;

5) оказывает методическую помощь в осуществлении Стороной 2
полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения;

6) предоставляет Стороне 2 следующие документы, необходимые для
осуществления Стороной 2 полномочий по настоящему Соглашению.

3. Права и обязанности Стороны 2

1. Сторона 2:
1) осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 настоящего

Соглашения, в пределах, выделенных на эти цели денежных средств бюджета
администрации муниципального образования «Аларский район», в соответствии с
пунктом 2 раздела 1 настоящего Соглашения;

2) распоряжается переданными ей денежными средствами по целевому
назначению;

3) представляет Стороне 1 не позднее 5-го числа месяца, следующего за
отчетным периодом, ежеквартальный и (или) годовой отчет об использовании
денежных средств, выделенных из бюджета администрации муниципального
образования «Иваническ» на осуществление полномочий, предусмотренных
разделом 1 настоящего Соглашения;

4) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной
1 проверок исполнения настоящего Соглашения и использования
предоставленных межбюджетных трансфертов;

5) представляет документы и иную информацию, связанную с выполнением

переданных полномочий не позднее 10-ти дней с момента получения письменного
запроса;

6) по требованию Стороны 1 устраняет нарушения федеральных законов,
законов Иркутской области, муниципальных правовых актов по вопросам
осуществления Стороной 2 полномочий, предусмотренных разделом 1
настоящего Соглашения.

4. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов

1. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления
передаваемых полномочий, определяется согласно Порядку расчета,
утвержденному инициатором передающей Стороны, и является основанием
выполнения бюджетных обязательств Сторонами.

2. Дополнительные соглашения Сторон, в случае внесения существенных
изменений, являются основанием для внесения изменений в бюджетные
обязательства Сторон.

5. Основания и порядок прекращения Соглашения

1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
1.1. По соглашению Сторон.
В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно
осуществлены Стороной 1 самостоятельно.

2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем
порядке направляется второй Стороне не менее чем за 3 месяца.

3. В случае, если за месяц до окончания срока действия Соглашения ни
одна из сторон письменно не заявит о своем намерении расторгнуть его,
соглашение считается пролонгированным на следующий год на тех же условиях.

4. При прекращении настоящего Соглашения Сторона 2 возвращает
Стороне 1 полученные от нее денежные средства в объеме неисполненных
обязательств.

6. Ответственность за нарушения настоящего Соглашения

1. В случае просрочки перечисления бюджетных трансфертов, указанных в
пункте 2 раздела 1 настоящего Соглашения Сторона 1 уплачивает Стороне 2
проценты в размере 1/300 ставки рефинансирования центрального Банка России
за каждый день просрочки платежа от не выплаченных в срок сумм.

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих дней
после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 настоящего
Соглашения.

3. За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение Стороной 2 своих
обязательств по настоящему Соглашению, Сторона 2 возвращает
неиспользованные денежные средства.

7. Порядок разрешения споров

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются
Сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных
процедур.

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению судом в
соответствии с действующим законодательством РФ.

8. Заключительные положения

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2023 года и
действует по 31 декабря 2023 года.

2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по
взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в
письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон,
которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но
возникшим в ходе его реализации, Стороны Соглашения будут руководствоваться
законодательством Российской Федерации.

4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для
каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

9. Реквизиты и подписи Сторон

Администрация муниципального
образования «Аларский район»

Юридический адрес: 669452, Иркутская
область, Аларский район, п. Кутулик
ул. Советская, 49
БИК:012520101
р/с
Лицевой счет: 03343011910

ИНН/КПП 8501000704/385101001
ОГРН 1028500566830
ОКТМО 25605000
КБК 01010047650149999360

Мэр района Дульбеев Р.В.

Администрация муниципального
образования «Иваническ»

Юридический
адрес:669471 .Россия,Иркутская область,
Аларский район, с. Иваническое, ул.
Юбилейная, 7
БИК: 012520101
р/с
Лицевой счет: 03343011790

ИНН/КПП 8501006255/385101001
ОГРН 1068506001211
ОКТМО 25605422
КБК 02914036812960120540